

ALLEGATO N. 1 AL
VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
N. 16 DEL 14.12.2020 E DEL 16.12.2020

COMUNE DI NICHELINO

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2019

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2019

I sottoscritti revisori, Dott.ssa Gabriella Nardelli, Presidente, Dott. Salvatore Corrado e Dott. Enrico Ferraro, Revisori, nominati con Deliberazione dell'Organo consiliare n. 18 del 10.03.2020, procedono alla stesura della presente Relazione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. d-bis), del D.Lgs. n. 267/2000.

L'art. 233-bis, commi 1 e 2, del D.Lg. n. 267/2000 prevede che *“Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.*

Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.

Il Collegio dei Revisori, premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 31 del 25.06.2020 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 e che il presente Collegio con propria relazione del 22.06.2020 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2019;
- in data 20.10.2020 ha ricevuto, via *mail*, la proposta di deliberazione della Giunta comunale n. 115/2020 del 20.10.2020 di approvazione dello schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2019 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- in data 06.11.2020, 09.11.2020, 13.11.2020 e 07.12.2020 ha ricevuto, via *mail*, tutti gli ulteriori documenti e le informazioni utili e necessari al fine di procedere con le relative verifiche e predisporre la presente Relazione;
- il Decreto Legge n. 34/2020, all'art. 110 (c.d. Decreto Rilancio), ha previsto la proroga del termine per l'approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2019 al 30 novembre 2020;
- con Delibera n. 224 del 30.12.2019, la Giunta comunale ha approvato gli elenchi di cui al par. 3.1 dell'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e, precisamente, l'elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito anche GAP) e l'elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;
- le Direttive necessarie per la redazione del Bilancio Consolidato, così come previste dal

punto 3.2 dell'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, sono state predisposte e condivise dal Comune con tutti i componenti del perimetro di consolidamento; in data 20.08.2020 con note prot. 2528-2529-2530 il Comune ha trasmesso agli enti e alle società rientranti nel predetto perimetro di consolidamento le suddette Direttive con i relativi allegati;

- che tutta la documentazione oggetto della presente Relazione è stata esaminata, singolarmente, dal Collegio dei Revisori già nei giorni precedenti;

visti:

- il principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato Allegato n. 4/4 al D.lgs. 118/2011 (di seguito anche Allegato n. 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità;
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
- gli schemi di bilancio di cui all'Allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto e il regolamento di contabilità del Comune;
- i principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;
- la proposta di Deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente a oggetto *“Approvazione bilancio consolidato dell'esercizio 2019 ai sensi dell'art. 11 bis”*;

dato atto che

- il Comune di Nichelino ha individuato il perimetro di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti come previsto dal par. 2 dell'Allegato n. 4/4;
- il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità a quanto previsto dal paragrafo 3.1 dell'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 che consente di non far rientrare nello stesso gli organismi, gli enti e le società nei casi di:
 - irrilevanza: sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri o, in caso di patrimonio netto negativo, per ognuno degli altri due parametri, un'incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria del Comune:
 - Totale dell'attivo;
 - Patrimonio netto;
 - Totale dei ricavi caratteristici.

Sono considerati irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono considerati sempre rilevanti gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti il GAP (a prescindere dalla quota di partecipazione), gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house; il Collegio dà altresì atto, come riportato testualmente nel Principio contabile concernente il bilancio consolidato, che “[...]La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. [...] Pertanto, ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento [...]”.

Il Collegio dà poi atto che a decorrere dal 2019, con riferimento all'esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali il Comune, direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata;

- impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese proporzionate. Tali casi di esclusione riguardano eventi di natura straordinari (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). Inoltre, in casi eccezionali, è ammessa la trasmissione, in sostituzione dei bilanci, del pre-consuntivo o del bilancio predisposto ai fini dell'approvazione;
- procedure concorsuali in corso;
- con riferimento ai parametri assunti per la verifica di irrilevanza i valori sotto riportati,

riferiti al 31.12.2019, sono stati così determinati:

- il totale dell’attivo corrisponde al totale dell’attivo dello stato patrimoniale del Bilancio economico-patrimoniale 2019 del Comune, come approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 31 del 25.06.2020;
- il patrimonio netto corrisponde al patrimonio netto dello stato patrimoniale del Bilancio economico-patrimoniale 2019 del Comune, come approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 31 del 25.06.2020;
- il totale dei ricavi caratteristici corrisponde al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” del Comune;
- le soglie di rilevanza dei suddetti parametri sono le seguenti:

PARAMETRO	VALORE	SOGLIA IRRILEVANZA 3%
Totale dell’attivo	187.197.158,32	5.615.914,75
Patrimonio netto	160.619.359,41	4.818.580,78
Totale dei ricavi caratteristici	36.093.958,38	1.082.818,75

Tenuto conto che:

- la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi;
- risultano, pertanto, inclusi nel Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e nel perimetro di consolidamento, gli organismi, enti e società di seguito evidenziati:

ENTE	TIPOLOGIA SOGGETTO	SEDE	CLASSIFICA Z. (TIPOLOGIA DI RELAZIONE)	INCLUSIONE GAP	% PARTECIPAZIONE AL 31/12/2019	RAGIONE ESCLUSIONE PERIMETRO DI CONSOLID.
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE CISA 12	CONSORZIO	Via Cacciatori 21/1, Nichelino (TO)	Ente strumentale controllato	SI	62,80%	-
CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14 - CO.VA.R. 14	CONSORZIO	Via Cagliari 31/3L, Carignano (TO)	Ente strumentale partecipato	SI	20,00%	-
SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA (SMAT)	SOCIETÀ PER AZIONI	Corso XI Febbraio 14, Torino	Società partecipata	SI	2,25%	-

CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO (CSI PIEMONTE)	CONSORZIO	Corso Unione Sovietica 216, Torino	Ente strumentale partecipato	SI	0,21%	Percentuale partecipazione inferiore 1%
AGENZIA METROPOLITANA PER LA MOBILITÀ (AGENZIA MOBILITÀ PIEMONTESE)	CONSORZIO	Corso Guglielmo Marconi 10, Torino	Organismo strumentale	SI	0,96%	Percentuale partecipazione inferiore 1%
CONSORZIO ENERGIA VENETO C.E.V.	CONSORZIO	Via Antonio Pacinotti 4/b, Verona	Ente strumentale partecipato	SI	0,09%	Percentuale partecipazione inferiore 1%

- con riferimento ai soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento, il metodo di consolidamento utilizzato è il seguente:

DENOMINAZIONE	% PART.	ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO *	METODO DI CONSOLIDAMENTO
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE CISA 12	62,80%	2019	INTEGRALE
CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14 - CO.VA.R. 14	20,00%	2019	PROPORZIONALE
SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA (SMAT)	2,25%	2019	PROPORZIONALE

* Indicare l'annualità del bilancio, ovvero del preconsuntivo o della bozza inviata al CdA/Assemblea per l'approvazione e utilizzata per l'individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento.

Tutto quanto sopra premesso, il Collegio dei Revisori dà atto che il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato.

Il Collegio dei Revisori nel prosieguo evidenzia i risultati dell'analisi svolta e le considerazioni sul Bilancio consolidato dell'esercizio 2019 del Comune di Nichelino.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

CONTO ECONOMICO				
		BIL. CONS. 2019 (A)	BIL. CONS. 2018 (B)	DIFFERENZA (A-B)
A	componenti positivi della gestione	60.957.205,00	61.043.172,44	-85.967,44
B	componenti negativi della gestione	58.473.155,17	61.080.234,18	-2.607.079,01
	Risultato della gestione	2.484.049,83	-37.061,74	2.521.111,57
C	Proventi ed oneri finanziari	-144.043,70	-167.416,57	23.372,87
	<i>proventi finanziari</i>	<i>140.410,49</i>	<i>136.960,70</i>	<i>3.449,79</i>
	<i>oneri finanziari</i>	<i>284.454,19</i>	<i>304.377,27</i>	<i>-19.923,08</i>
D	Rettifica di valore attività finanziarie	-1.312.626,19	223.876,56	-1.536.502,75
	<i>Rivalutazioni</i>	<i>976.763,95</i>	<i>223.876,56</i>	<i>752.887,39</i>
	<i>Svalutazioni</i>	<i>2.289.390,14</i>	<i>0,00</i>	<i>2.289.390,14</i>
	Risultato della gestione operativa	1.027.379,94	19.398,25	1.007.981,69
E	proventi straordinari	1.172.149,59	3.390.910,44	-2.218.760,85
E	oneri straordinari	2.546.880,55	813.421,64	1.733.458,91
	Risultato prima delle imposte	-347.351,02	2.596.887,05	-2.944.238,07
	Imposte	924.549,13	1.061.720,85	-137.171,72
	Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)*	-1.271.900,15	1.535.166,20	-2.807.066,35
	Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi*	187.341,63	2.022,60	185.319,03

* in caso di applicazione del metodo integrale

Il risultato di esercizio, pari a euro 917.075,58, evidenzia un decremento del 59,74% circa.

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	20.957.778,38	20.756.688,73
2	Proventi da fondi perequativi	7.669.700,00	7.669.700,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	8.356.416,57	6.082.570,31
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	8.227.198,02	6.001.483,94
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	32.916,19	17.727,30
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	96.302,36	63.359,07
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	18.205.050,69	17.438.533,18
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.136.557,27	1.198.134,60
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.031.114,09	1.561.934,88
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	15.037.379,33	14.678.463,70
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-177.973,17	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.389.220,72	1.690.459,89
8	Altri ricavi e proventi diversi	3.557.011,81	7.405.220,33
	totale componenti positivi della gestione A)	60.957.205,00	61.043.172,44

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.205.637,87	2.070.974,81
10	Prestazioni di servizi	26.093.998,90	25.332.866,27
11	Utilizzo beni di terzi	595.433,21	650.503,16
12	Trasferimenti e contributi	10.124.989,10	9.547.843,06
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	10.057.521,86	9.526.331,51
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	12.500,00	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	54.967,24	21.511,55
13	Personale	10.856.910,75	10.955.614,16
14	Ammortamenti e svalutazioni	6.411.676,20	10.358.807,12
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.376.804,33	1.183.387,58
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	4.765.857,34	4.746.263,19
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	267.125,37
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	269.014,53	4.162.030,98
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-23.005,82	188.585,54
16	Accantonamenti per rischi	314.461,38	485.321,27
17	Altri accantonamenti	889.506,29	432.690,37
18	Oneri diversi di gestione	1.003.547,29	1.057.028,42
	totale componenti negativi della gestione B)	58.473.155,17	61.080.234,18

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO			Anno 2019	Anno 2018
		<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
		<i>Proventi finanziari</i>		
19		Proventi da partecipazioni	11.747,80	10.592,61
	a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
	b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
	c	<i>da altri soggetti</i>	11.747,80	10.592,61
20		Altri proventi finanziari	128.662,69	126.368,09
		Totale proventi finanziari	140.410,49	136.960,70
		<i>Oneri finanziari</i>		
21		Interessi ed altri oneri finanziari	284.454,19	304.377,10
	a	<i>Interessi passivi</i>	284.453,62	304.377,10
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,57	0,17
		Totale oneri finanziari	284.454,19	304.377,27
		totale (C)	-144.043,70	-167.416,57
		<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		
22		Rivalutazioni	976.763,95	223.876,56
23		Svalutazioni	2.289.390,14	0,00
		totale (D)	-1.312.626,19	223.876,56

Il dettaglio delle voci relative alla gestione straordinaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO			Anno 2019	Anno 2018
		<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24		<i>Proventi straordinari</i>		
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	170.000,00	5.000,00
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	1.000.000,00
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	875.311,41	2.374.655,19
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	102.025,00	0,00
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	24.813,18	11.255,25
		totale proventi	1.172.149,59	3.390.910,44
25		<i>Oneri straordinari</i>		
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.458.451,83	793.208,71
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	80.766,34	0,00
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	7.662,38	20.212,93
		totale oneri	2.546.880,55	813.421,64
		Totale (E)	-1.374.730,96	2.577.488,80

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo negativo di euro 1.271.900,15.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (b)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni Immateriali	19.571.552,02	18.108.586,78	1.462.965,24
Immobilizzazioni Materiali	128.650.125,46	125.611.668,53	3.038.456,93
Immobilizzazioni Finanziarie	953.684,06	933.530,50	20.153,56
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	149.175.361,54	144.653.785,81	4.521.575,73
Rimanenze	314.493,66	469.461,02	-154.967,36
Crediti	15.859.718,37	29.680.114,11	-13.820.395,75
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	31.023.855,90	34.456.789,83	-3.432.933,33
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	47.198.067,93	64.606.364,96	-17.408.297,04
RATEI E RISCONTI (D)	25.368,26	29.313,45	-3.945,19
TOTALE DELL'ATTIVO	196.398.797,73	209.289.464,22	-12.890.666,49

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (b)	Differenze (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	161.802.932,15	164.156.664,51	-2.353.732,36
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	3.298.438,54	2.525.643,43	772.795,11
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	345.352,05	353.474,37	-8.122,32
DEBITI (D)	25.844.975,05	27.492.627,45	-1.647.652,24
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	5.107.099,94	14.761.054,46	-9.653.954,52
TOTALE DEL PASSIVO	196.398.797,73	209.289.464,22	-12.890.666,49
CONTI D'ORDINE	13.719.534,55	21.518.684,91	-7.799.150,36

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo.

Crediti verso lo stato e altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione

Il valore complessivo alla data del 31.12.2019 è pari a euro zero.

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	34.601,43	5.816,42
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	64.255,48	65.594,14
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.364.488,89	1.364.461,95
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	48.870,27	35.453,79
5	avviamento	133.380,11	133.380,11
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	280.010,18	341.270,52
9	altre	17.645.945,66	16.162.609,85
	Totale immobilizzazioni immateriali	19.571.552,02	18.108.586,78

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	<u>Immobilizzazioni materiali (*)</u>		
II 1	Beni demaniali	39.448.409,13	41.320.992,88
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	31.527.447,02	33.133.357,35
1.9	Altri beni demaniali	7.920.962,11	8.187.635,53
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (*)	74.030.577,85	69.718.468,98
2.1	Terreni	19.234.061,65	20.138.105,90
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	<i>6.046,27</i>	<i>0,00</i>

2.2	Fabbricati	45.048.224,78	45.986.059,17
a	di cui in leasing finanziario	10.616,72	0,00
2.3	Impianti e macchinari	1.883.819,72	1.860.878,07
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	787.230,95	692.843,01
2.5	Mezzi di trasporto	68.875,02	8.793,50
2.6	Macchine per ufficio e hardware	296.310,98	249.480,97
2.7	Mobili e arredi	566.391,01	418.917,30
2.8	Infrastrutture	5.808.508,42	0,00
2.99	Altri beni materiali	337.155,32	363.391,06
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.171.138,48	14.572.206,67
	Totale immobilizzazioni materiali	128.650.125,46	125.611.668,53

(*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (*)</u>		
1	Partecipazioni in	948.758,81	933.530,50
a	imprese controllate	311.443,40	309.047,80
b	imprese partecipate	222.909,52	229.883,97
c	altri soggetti	413.905,89	394.598,73
2	Crediti verso	4.925,25	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	4.925,25	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	953.684,06	933.530,50

* con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO		ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
I	Rimanenze	314.493,66	469.461,02
II	Crediti		
1	Crediti di natura tributaria	3.996.123,57	4.753.518,85

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO		ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	53,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	3.979.167,15	4.433.492,70
c	Crediti da Fondi perequativi	16.903,42	320.026,15
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.422.191,07	4.292.573,50
a	verso amministrazioni pubbliche	3.421.326,87	4.291.283,68
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	864,20	1.289,82
d	verso altri soggetti	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	6.770.889,62	9.295.757,66
4	Altri crediti	1.670.514,11	11.338.264,10
a	verso l'erario	0,00	0,00
b	per attività svolta per c/terzi	63.737,85	58.505,17
c	altri	1.606.776,26	11.279.758,93
	Totale crediti	15.859.718,37	29.680.114,12
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	Partecipazioni	0,00	0,00
2	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	29.534.682,10	31.474.990,27
a	Istituto tesoriere	29.534.682,10	31.474.990,27
b	Presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	1.488.154,01	2.980.790,89
3	Denaro e valori in cassa	1.019,79	1.008,67
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	31.023.855,90	34.456.789,83
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	47.198.067,93	64.606.364,97

Ratei e risconti

L'ammontare dei ratei e dei risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	5.191,18	0,00
2	Risconti attivi	20.177,08	29.313,45
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	25.6368,26	29.313,45

Il Collegio dà atto che il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella Nota integrativa contenuta nella Relazione sulla gestione e allegata al Bilancio consolidato 2019.

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	91.951.155,07	91.951.155,07
II	Riserve	71.123.677,23	70.670.343,24
a	da risultato economico di esercizi precedenti	9.124.689,22	9.190.783,31
b	da capitale	8.367.855,99	8.366.907,87
c	da permessi di costruire	14.130.181,03	12.910.360,78
d	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	39.500.950,99	40.202.291,28
e	Altre riserve indisponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.271.900,15	1.535.166,20
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	161.802.932,15	164.156.664,51
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	559.048,72	271.809,80
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	245.756,02	89.893,46
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	804.804,74	361.703,26
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	161.802.932,15	164.156.664,51

Fondi rischi e oneri e Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	28.263,75	27.843,60
2	per imposte	7.087,19	7.601,27
3	altri	3.263.087,60	1.971.927,50
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	518.271,06
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	3.298.438,54	2.525.643,43

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	345.352,05	353.474,37
TOTALE T.F.R. (C)	345.352,05	353.474,37

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
D) DEBITI (1)		
1 Debiti da finanziamento	10.136.841,22	11.530.101,57
a prestiti obbligazionari	3.018.195,21	3.014.635,70
b verso altre amministrazioni pubbliche	23.000,00	23.000,00
c verso banche e tesoriere	3.348.748,45	4.449.226,63
d verso altri finanziatori	3.746.897,56	4.043.239,24
2 Debiti verso fornitori	9.300.790,14	8.005.728,83
3 Acconti	2.885,86	3.403,85
4 Debiti per trasferimenti e contributi	2.285.043,01	4.076.860,85
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b altre amministrazioni pubbliche	1.534.321,15	3.096.404,91
c imprese controllate	0,00	0,00
d imprese partecipate	352,28	350,80
e altri soggetti	750.369,58	980.105,14
5 Altri debiti	4.119.414,82	3.876.532,35
a tributari	592.754,85	372.213,64
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	218.201,44	446.558,96
c per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00
d altri	3.308.458,53	3.057.759,75
TOTALE DEBITI (D)	25.844.975,05	27.492.627,45

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

L'ammontare dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	438.709,06	429.026,39
II	Risconti passivi	4.668.390,88	14.332.028,07
1	Contributi agli investimenti	2.204.093,62	2.190.691,72

a	da altre amministrazioni pubbliche	1.457.222,59	1.400.482,43
b	da altri soggetti	746.871,03	790.209,29
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	2.464.297,26	12.141.336,35
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	5.107.099,94	14.761.054,46

Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018
CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri	13.719.534,55	21.518.684,91
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	13.719.534,55	21.518.684,91

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La Relazione sulla gestione comprende la Nota integrativa; quest'ultima è redatta in ossequio a quanto previsto dal paragrafo n. 5 dell'Allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il Collegio dei Revisori suggerisce di porre in essere tutte le operazioni necessarie al fine di migliorare l'intero processo che porta alla redazione del Bilancio consolidato.

CONCLUSIONI

Il Collegio dei Revisori, tenuto conto di tutto quanto sin qui esposto, rilevato e suggerito e di quanto emerso dai colloqui intercorsi con i Responsabili dei Servizi del Comune, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. d-bis) del D.lgs. n.267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011, ritiene di poter proporre l'approvazione del Bilancio consolidato dell'esercizio finanziario 2019 del Comune di Nichelino e invita l'Organo consiliare ad adottare i provvedimenti di competenza.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Gabriella Nardelli

Dott. Salvatore Corrado

Dott. Enrico Ferraro

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.